Come prima accennato, se l’Augusto non avesse manifestato l’intenzione di 
ricevere la legge, l’alternativa era quella della ricusazione esplicita. Oltre alla già vista 
CTh.12.1.158, la Pietrini prende in considerazione il caso diofferto da CTh.16.5.48 emanata da 
Teodosio II il 21 febbraio 410: 

IMPP. HONORIUS ET THEOD(OSIUS) AA. ANTHEMIO P(RAEFECTO) P(RAETORI)O. 

Montanistas et Priscillianistas et alia huiuscemodi genera nefariae superstitionis per multiplicata scita 
divalia diversa ultionum supplicia contemnentes ad sacramenta quidem militiae, quae nostris obsecundat 
imperiis, nequaquam admitti censemus: si quos vero ex his curialis origo vel ordinum nexus aut 

150 L’ipotesi ricostruttiva della Pietrini ha indotto Lepore a vedervi gli estremi  di una visione dualista, cfr. P. 
Lepore, Un problema cit., p.16 nt.12. In realtà, non vi è motivo di tenerla distante dalle altre posizioni unitarie, 
stante appunto la ritenuta vigenza di una norma costituzionale che facesse sì che i rapporti legislativi non fossero 
basati sull’andamento delle relazioni politiche tra gli Augusti, ma che dovesse funzionare sempre così, cfr. S. 
Pietrini, Sui rapporti cit., p.522 nt.11. Sul carattere “giuridicamente indefettibile” di tale postulato riposa, quindi, la 
differenza rispetto a chi ritiene che la ricezione della norma fosse rimessa a valutazioni discrezionali. 
151 Hist.adv.pag., 7.36.1. 
152 In questa sede ci limitiamo agli aspetti essenziali, rinviando la trattazione completa del caso in questione alle 
pagine successive. 
153 IMPPP. VAL(ENTINI)ANUS, VAL(ENS) ET GRAT(IANUS) AAA. AD AMPELIUM P(RAEFECTUM) 
U(RBI). Placuit man(entibus) ceteris, quae de naturalibus liberis Constantinianis legibus c(auta) sunt, haec tantummodo temperare, 
ut is, qui heredem h(eredes)ve filios ex legitimo matrimonio vel nepotes, qui filioru(m loco) habendi sunt, patrem quoque matremve 
dimittit, si ex cons(ortio) cuiuslibet mulieris naturales susceperit,unam tant(um bo)norum suorum et hereditatis unciam naturalibus 
vel m(ulieri) donandi aut relinquendi habeat facultatem. Si qui(s vero) nullo ex his, quos excipimus, superstite morietur at(que ex 
mu)liere, quam sibi adiunxerat, naturalem pluresve d(imit)tet, usque ad tres tantum, si volet, uncias tam in mulie(rem) quam in 
naturales, quo maluerit iure, transcri(bat. DAT.) XVII K. SEPT. CONTIONACI GRAT(IANO) A. II. ET PROBO 
CONSS. 
154 S. Pietrini, Sui rapporti cit., pp.523-524. 
155 In primo luogo Gualandi, il quale ha dedicato all’argomento uno studio specifico, cfr. G. Gualandi, Privilegi 
imperiali e dualità legislativa nel Basso Impero alla luce di alcuni testi di Libanio, in AG, 25, 1959. 
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cohortalinae militiae inligat obsequiis et functionibus, his adstringi praecipimus, ne sub colore damnatae 
religionis eliciant vacationis cupitae sibi suffragia. Nec enim placet ex lege, quae in occidentalibus 
partibus promulgata praedictas caerimonias ita insecuta est, ut ab omni contractu eos et propemodum 
Romana conversatione submoverit, cohortalis militiae vel curiarum eos necessitatibus liberari. DAT. VIIII 
KAL. MAR. CONST(ANTINO)P(OLI) VARANE V. C. CONS. 

In virtù di questa costituzione, l’imperatore d’Oriente stabiliva che gli appartenenti ad una 

serie di eresie non potessero entrare nei servizi imperiali, stabilendo un’eccezione a carico di 
quegli eretici, invece, che erano legati fin dalla nascita alle curie o alla militia cohortalina: questi 
ultimi, quindi, avrebbero dovuto assolvere gli obblighi curiali. Nel fissare queste prescrizioni 
l’Augusto richiamava una disposizione in occidentalibus partibus promulgata156, la quale, al 
contrario, aveva previsto un divieto generale, senza esclusioni di sorta, per gli eretici, in modo 
da porli al di fuori della Romana conversatio. Teodosio II non condivideva un orientamento così 
radicale, ma ugualmente richiama la disposizione di tre anni prima. Anche qui, pertanto, se 
CTh.16.5.40 non avesse avuto una validità universale, dice bene la Pietrini, che senso avrebbe 
avuto il richiamo contenuto nell’altra legge? Secondo Corcoran, a motivare l’intervento di 
Teodosio II vi fu qualcosa di analogo a ciò che si era verificato con CTh.12.1.158: mentre lì 
Onorio aveva ricevuto la richiesta da parte degli ebrei dell’Italia meridionale, adesso Teodosio 
II aveva ricevuto la richiesta di alcuni interessati, i quali, per mezzo di CTh.16.5.40, norma più 
favorevole, aspiravano ad ottenere, in maniera surrettizia, l’esonero dal servizio curiale157. 

Concludendo su questa ricostruzione, si può concordare con l’autrice nel senso che la 
modifica di una legge emanata dal collega ovvero un’abrogazione non mettevano a repentaglio 
l’esistenza dell’unità normativa. Quest’ultima, infatti, non risultava per nulla compromessa 
dall’esistenza di correttivi dovuti alla necessità di venire incontro ad esigenze peculiari delle 
varie regioni dell’impero.  

Sempre lungo la linea dell’unità altri romanisti hanno puntato l’attenzione sui contenuti 
veri e propri delle leges generales, al fine di trarre degli elementi utili a sostegno della propria tesi.  

In questo solco, per esempio, si situano due studi realizzati, sotto l’egida dell’Accademia 
Romanistica Costantiniana, da parte della Cuneo e di Pergami, i quali hanno ad oggetto 

156 Si tratta di CTh.16.5.40 emanata da Onorio il 22 febbraio del 407:” Idem aaa. Senatori praefecto Urbi. Quid de 
donatistis sentiremus, nuper ostendimus. Praecipue tamen manichaeos vel frygas sive priscillianistas meritissima severitate 
persequimur. Huic itaque hominum generi nihil ex moribus, nihil ex legibus sit commune cum ceteris  Ac primum quidem volumus 
esse publicum crimen, quia quod in religionem divinam conmittitur, in omnium fertur iniuriam. Quos bonorum etiam publicatione 
persequimur, quae tamen cedere iubemus proximis quibusque personis, ita ut ascendentium vel descendentium vel venientium ex latere 
cognatorum usque ad secundum gradum velut in successionibus ordo servetur. Quibus ita demum ad capiendas facultates esse ius 
patimur, si non et ipsi pari conscientia polluuntur.  Ipsos quoque volumus amoveri ab omni liberalitate et successione quolibet titulo 
veniente.  Praeterea non donandi, non emendi, non vendendi, non postremo contrahendi cuique convicto relinquimus facultatem. In 
mortem quoque inquisitio tendit. Nam si in criminibus maiestatis licet memoriam accusare defuncti, non inmerito et hic debet subire 
iudicium. Ergo et suprema illius scriptura irrita sit, sive testamento sive codicillo sive epistula sive quolibet genere reliquerit voluntatis 
qui aut manichaeus aut fryga aut priscillianista fuisse convincitur, hoc quoque casu eadem illa circa gradus superius comprehensos 
condicione servata: alioquin nec filios heredes existere aut adire permittimus, nisi a paterna pravitate discesserint: delicti enim veniam 
paenitentibus damus. Servos etiam extra noxam esse volumus, si dominum sacrilegum revertentes ad ecclesiam catholicam servitio 
fideliore transierint. Praedium, quo se huiusmodi hominum coetus, domino, etsi non communione criminis implicato, sciente tamen nec 
prohibente, contraxit, patrimonio nostro societur, ac, si dominus ignoravit, actor vel procurator possessionis cohercitus plumbo perpeti 
metallorum operi deputetur, conductor, si idoneus est, deportabitur. Rector provinciae, si haec crimina dissimulatione vel gratia delata 
distulerit aut convicta neglexerit, sciat se multa viginti librarum auri feriendum. Defensores quoque et principales urbium singularum 
nec non et officia provincialia decem librarum auri poena constringet, nisi in his, quae a iudicibus super hoc praecepta fuerint, 
exsequendis et sagacissimam curam et sollertissimam operam commodarint. Dat. VIII kal. mart. Romae Honorio VII et 
Theodosio II aa. conss.  
157 S. Corcoran, From Unholy Madness to Right-mindedness: Or How to legislate for Religious Conformity from Decius to 
Justinian, in Conversion in Late Antiquity: Christianity, Islam and Beyond. Papers from the Andrew W. Mellon 
Foundation Sawyer Seminar, University of Oxford, 2009-2010. 
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esclusivo, rispettivamente, la produzione legislativa dei Costantinidi (anni 337-361 d.C.)158 e 
quella dei Valentinianidi (anni 364-375)159.